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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на член 24 од Законот за основање на Агенција за финансиска поддршка во 
земјоделството и руралниот развој („Службен весник на Република Македонија“ бр. 72/07, 
05/09), Владата на Република Македонија на седницата одржана на 29.6.2013 година, 
донесе

УРЕДБА ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРЕДБАТА ЗА НАЧИНОТ И 
ПОСТАПКАТА ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ЗА МЕРКИТЕ 

ЗА РУРАЛЕН РАЗВОЈ ФИНАНСИРАНИ ОД КОМПОНЕНТА V – ИПАРД ОД 
ИНСТРУМЕНТОТ ЗА ПРЕТПРИСТАПНА ПОМОШ ИПА

Член 1
Во членот 2, став (1), точката 4 се менува и гласи:
„Независни понудувачи се понудувачи кои меѓусебно и/или со барателот не се 

поврзани со капитални, семејни и врски на вработување, односно управување на правните 
лица. Под независни понудувачи не се подразбираат оние понудувачи кои на било каков 
начин можат меѓусебно да влијаат на одредување на цените во доставените понуди, без 
оглед дали се јавуваат како понудувачи на различни стоки и услуги .“

Во член 2, став (1), точката 6 се менува и гласи: 
„Семејна поврзаност“ е поврзаност преку лица кои се сметаат за членови на исто 

семејство и се во следново сродство: маж и жена; родител и дете; брат, сестра и нивните 
деца (било целосно или полукрвно сродство); баба или дедо и внуци; чичко, вујко, тетин, 
стрина, вујна или тетка и нивните деца, и внук или внука; родители на сопружниците и зет 
или снаа; девер, шура или баџанак и јатрва, золва или шура.“

Во член 2, став (1), се додава нова точка 9 која гласи:
„Споредливи понуди“ се понуди кои може да се споредат по техничката спецификација 

или по краен производ односно по краен резултат.“
Во член 2, став (1), точката 9 станува точка 10.
Во член 2, став (1), се додава нова точка 11 која гласи:
„Рамковна спогодба“ е Спогодбата ратификувана со Законот за ратификација на 

Спогодбата склучена помеѓу Владата на Република Македонија и Комисијата на 
Европските Заедници за правилата за соработка во однос на финансиската помош од ЕК 
на Република Македонија во рамките на спроведување на помошта според инструментот 
за претпристапна помош (ИПА).“

Член 2
Во член 3, став (1), точката 1 се менува и гласи:
„Технички проект, за сите инвестиции до 50.000 евра за мерките 101 и 302, кој треба да 

содржи проектирани податоци за финансиските индикатори, во смисла на остварување на 
доволен приход за намирување на оперативните трошоци и останатите трошоци, и каде 
што е тоа можно, да демонстрира раст и одржлив равој. Техничкиот проект се изработува 
на образец и согласно Упатството за изработка на Технички проект изготвен од 
Агенцијата за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој (во 
понатамошниот текст: Агенцијата), а се оценува согласно упатствата и насоките за 
оценување на техничкиот проект на Агенцијата. “

Во член 3, став (1), се додава нова точка 1а која гласи:
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„ Деловен план, со кој се докажува идна економска односно финансиска  
одржливост/исплатливост, како и идни вработувања доколку тоа го бара мерката  кој се 
изработува на образец и согласно Упатството за изработка на деловен план изготвено од 
Агенцијата, а се оценува согласно упатствата и насоките за оценување на деловниот план 
на Агенцијата за сите инвестиции освен оние опфатени со член 2, став 1, точка 1.“

Во член 3, став (1), во точка 2 на крајот се додава нова реченица: 
„Понудите треба да бидат од понудувачи кои се бават со дејноста што ја нудат или 

можат да докажат дека се во состојба да ги испорачаат стварите/услугите.“
Во член 3, став (1), точката 9 се менува и гласи: 
„ Во случај на инвестиции кои не вклучуваат градежни зафати/реконструкција, 

надградба на системот за наводнување или обновување на повеќегодишни насади 
Барателот треба да докаже дека тој/таа е сопственик на земјиштето или има договор за 
закуп или концесија во времетраење од најмалку 5 години. Во случај на инвестиции кои 
вклучуваат градежни зафати/реконструкција, надградба на системот за наводнување или 
обновување на повеќегодишни насади барателот треба да го докаже правото за користење 
на земјиштето/објектот/објектите за времетраење од најмалку 10 години или да ја докаже 
сопственоста или правото на користење на земјиштето за земјоделско производство и/или 
за изградба за времетраење од најмалку 10 години “

 Во член 3, став (1), точката 13 се менува и гласи:
„ Доказ дека барем еден од управителите на правното лице, кои го застапуваат 

правното лице во постапката пред Агенцијата, е во редовен работен однос во правното 
лице кое се јавува како барател на финансиската поддршка или е ангажиран со договор во 
времетраење не пократко од времетраењето на договорот за финансиска поддршка 
склучен со Агенцијата. Доколку се работи за трговец поединец тој треба да биде во 
редовен работен однос.“

Во член 3, став (1), точката 14  се брише. 

Во член 3, став (1), во точка 15 се брише следната реченица: 
„Во зависност од вредноста на инвестицијата, исполнетоста на стандардите согласно 

ИПАРД Програмата 2007-2013, се проценува на ниво на инвестиција, производна 
единица, претпријатие.“

Во член 3 по ставот (2) се додава нов став (3) кој гласи:
 „Агенцијата може да бара по електронски пат појаснување на доставената 

документација, и дополнителни податоци во врска со појаснувањето на доставената 
документација.“ 

Член 3
Во член 4 се додава нов став (5) кој гласи:
 „По исклучок на став 1 на овој член, проектната документација, како и документите 

кои се доставуваат во прилог на барањето за исплата можат да бидат доставени во форма 
на копии или без превод од овластен судски преведувач доколку е така наведено во 
барањето за исплата или известувањата доставени од страна на Агенцијата“

Во член 4 се додава нов став (6) кој гласи:
 „По исклучок, доколку барателот веќе доставувал барање за финансиска поддршка или 

барање за исплата на претходен јавен повик, документите кои се доставени во прилог на 
барањето, а на кои не им истекла важноста согласно овој член и закон, не мора повторно 
да се доставуваат од страна на барателот при повторно аплицирање.“
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Член 4
Во член 5, ставот (1) се менува и гласи: 
„За доделување на финансиска поддршка за инвестиции во земјоделските стопанства за 

нивно реконструирање и подобрување согласно стандардите на Европската Унија (мерка 
101),  инвестиции во преработка и маркетинг на земјоделски и производи од риба за 
реструктуирање и осовременување до стандардите на Европската Унија (мерка 103)  и 
инвестиции во диверзификација и развој на рурални економски дејности (мерка 302) се 
објавува јавен оглас.“

Во член 5 по ставот (3) се додаваат ставовите (4) и (5) кои гласат: 
„Агенцијата може да го продолжи рокот за поднесување на барања за финансиска 

поддршка утврден во став (3) од овој член.“
„Агенцијата може да објавува јавен повик по поединечна мерка.“

Член 5
Во член 10 точката се брише и се додаваат зборовите:
„како и оваа уредба.“

Член 6
По член 13 се додава нов член 13а кој гласи:
„Рангирањето ќе се користи за избор на инвестиции на кои ќе им се додели финансиска 

поддршка само доколку бараната сума на финансиска поддршка е поголема од онаа што е 
на располагање за определена мерка за конкретниот јавен повик. Бодувањето на барањата 
за финансиска поддршка во ваквиот случај ќе се користат само за мониторинг цели. 
Одобрувањето на финансиската поддршка за инвестиции ќе се врши врз основа на 
критериумите за соодветност без претходно рангирање на сите соодветни инвестиции во 
еден јавен повик.

Ќе се одобруваат и инвестиции кои согласно бодувањето имаат 0 бодови, доколку се 
исполнети критериумите за соодветност и доколку бараната сума на финансиска 
поддршка е помала од онаа што е на располагање за определена мерка за конкретниот 
јавен повик/финансиска година.“

Член 7
Во член 14, ставовите (1), (2) и (3) се менуваат и гласат:
„Во случај кога бараната сума на финансиска поддршка е поголема од онаа на 

располагање за секоја мерка, рангирањето ќе се одвива на следниот начин:
- Доколку два или повеќе баратели имаат ист број на бодови, рангирањето ќе се врши 

според приемот на барањето, односно денот, часот и минутата на приемот на комплетното 
барање за финансиска поддршка во Агенцијата.

- Доколку вкупниот износ на барана финансиска поддршка на рангираните баратели е 
повисок од расположливите средства, Агенцијата склучува договор за користење на 
финансиска поддршка со прворангираните баратели чиј вкупен побаран износ е еднаков 
на расположливите средства.

-Доколку вкупниот износ на бараната финансиска поддршка на последниот од 
прворангираните баратели делумно ги надминува расположливите средства, Агенцијата 
ќе предложи склучување на договор за финансиска поддршка во износ до расположливите 
средства под услов инвестицијата да има економска исплатливост.

Во член 14, став (4) станува став (2) и гласи:
„Во случаите од став (1), алинеја 3 на овој член, Агенцијата може да преговара со 

повеќе баратели истовремено. “
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Член 8
Во член 16, став (1), алинеите 4 и 8 се бришат:
Во член 16, став (1), по алинеја 9 се додаваат две  нови алинеи кои гласат:
„- Деловниот план/техничкиот проект не покажуваат економска одржливост “

Член 9
Во член 17 ставот 3 се менува и гласи:
„Доколу барателот не го потпише договорот за финансиска поддршка во рокот 

определен во Решението за одобрување на финансиска поддршка се смета дека се откажал 
од барањето за финансиска поддршка. Во случај на докажана неможност на барателот или 
виша сила крајниот рок за потпишување на договорот може да се пролонгира по 
одобрување на Агенцијата“. 

Член 10
Во член 19, ставот 1 се менува и гласи:
„Барателот поднесува барање за исплата на финансиската поддршка согласно 

утврдените рокови во договорот за финансиска поддршка“.

Член 11
По членот 20 се додава нов член  20а  кој гласи:

„Член 20а
Барателот може да поднесе повеќе барања по различни мерки за време на еден јавен 

повик. 
Барателот може да поднесе едно барање на еден јавен повик во рамките на една мерка. 

Доколку мерката е составена од подмерки барањето може да содржи елементи од повеќе 
подмерки.

Доколку барателот повторно поднесува барање по истата мерка, претходниот проект за 
кој е одобрена финансиска поддршка треба да биде исплатен.“

ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
„Започнатите постапки за доделување на финансиската поддршка до денот на 

влегувањето во сила на оваа Уредба ќе се завршат согласно Уредбата за начинот и 
постапката за користење на финансиска поддршка за мерките за рурален развој 
финансирани од компонента V – ИПАРД од инструментот за претпристапна помош ИПА 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр. 33/2012).“

Оваа уредба влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“.

Бр. 41-4635/1 Заменик на претседателот
29 јуни 2013 година на Владата на Република

Скопје Македонија,
м-р Зоран Ставрески, с.р.


